
� COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 13 DEL 11-05-2017 

 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto della gestione per l’esercizio 

finanziario 2016. 
 
 
L’anno Duemiladiciassette addì Undici del mese di Maggio alle ore 20:00, nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è 
riunita la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano:  
Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Consigliere SI 
BONSI MADDALENA Consigliere SI 
BRIGNONE ENZO Consigliere SI 
MARCHETTI GIORGIO Consigliere SI 
ZATTI MASSIMO Consigliere SI 
ZATTI NICOLA Consigliere SI 
ALMICI ROBERTO Consigliere SI 
FAVORE CARLO Consigliere SI 
PEZZOTTI DARIO Consigliere SI 

 
 
Presenti: 11 Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Deliberazione C.C. n. 13 del 11-05-2017 OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016.    
IL CONSIGLIO COMUNALE  

Sindaco: illustra al consiglio la composizione dell’avanzo risultante dal rendiconto 2016, sottolineando il fatto 
che la gestione è improntata alla prudenza. Spiega che la quota di avanzo libero è solo una parte di quello totale 
e che, in ogni caso, nemmeno il primo può essere speso liberamente, perché è necessario tenere conto dei vincoli di 
finanza pubblica. Aggiunge che, comunque, con la parte di avanzo già applicata, in base alla programmazione 
effettuata, dovrebbero essere realizzati tutti gli interventi previsti;  
Consigliere Almici R: chiede informazioni circa l’indebitamento del Comune di Zone;  
Consigliere Marchetti G: risponde che i mutui ancora da estinguere, sono quelli contratti per l’impianto 
fotovoltaico del centro sportivo e per il cimitero. Aggiunge che, in ogni caso, il tasso di indebitamento del Comune 
di Zone è ampiamente al di sotto del massimo consentito dalla normativa vigente;  
Non si registrano ulteriori interventi;  
Esaurito il dibattito,  

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
PREMESSO che con d.lgs. 23.06.2011 n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;  
RICHIAMATO il d.lgs. 10.08.2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il d.lgs. 23.06.2011 
n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009 n. 42;  
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al citato d.lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi 
armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;  
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2016 deve pertanto essere approvato in 
base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del d.lgs. 118/2011, ed applicando i 
principi di cui al d.lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014;  
DATO ATTO che: 
- con deliberazione n. 12 del 28.04.2016 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2016-2018; 
- il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2015 è stato approvato regolarmente, 

come risulta dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28 aprile 2016;  
- con deliberazione n. 24 del 26.07.2016 il Consiglio Comunale ha approvato l’assestamento 

generale e la verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2016-2018 ai sensi degli artt. 
175, comma 8 e 193 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;  

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 32 del 19.04.2017 ha approvato, ai  sensi  dell’art. 
3, comma 4, del d.lgs. 23.06.2011 n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini 
della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità dando atto altresì delle risultanze 
da inserire nel conto del bilancio; 



- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 02.05.2017 è stata approvata la variazione 
agli stanziamenti del fondo pluriennale a valere sul bilancio d’esercizio 2016-2018 e 
sull’ultimo bilancio d’esercizio 2017-2019;  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 20.04.2017 è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2016 ed approvata relazione illustrativa della Giunta 
Comunale al rendiconto della gestione 2016;  

CONSIDERATO che: 
- l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n., si è avvalso della facoltà di cui al 

comma 2 dell’articolo 232, per il quale: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 
possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”,e che pertanto, ai sensi 
del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:“Nelle more dell'adozione della contabilità 
economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della 
facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio 
consolidato”; 

- i modelli relativi al conto di bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono stati 
predisposti secondo quanto previsto dal d.p.r. 194/1996;  

RICHIAMATI il d.lgs. 18.08.2000 n. 267, in particolare:  
- l’articolo 227, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011 e dal d.lgs.  n. 126/2014, che 

stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal consiglio comunale entro il 30 aprile 
dell’anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del 
patrimonio; 

- l’articolo 228 che precisa che il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione 
autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni; 

- l’articolo 229 che precisa che il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi 
dell’attività dell’ente secondo criteri di competenza economica e comprende gli accertamenti 
e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al fine di costituire la dimensione finanziaria 
dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze e le sopravvenienze 
derivanti dalla gestione dei residui, e gli elementi economici non rilevati nel conto del 
bilancio; 

- l’articolo 230 che stabilisce che il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione 
patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando 
le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

- l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 che prevedono che al rendiconto sia allegata una 
relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta 
sulla base dei risultati conseguiti;  

DATO ATTO che il rendiconto relativo all'esercizio 2016 è rispondente alle risultanze della 
gestione 2016 e si compone del conto del bilancio, dello stato patrimoniale e dei suoi allegati 
(allegato A);  
VISTA inoltre la relazione illustrativa della Giunta Comunale (allegato B) al Rendiconto della 
gestione 2016, predisposta ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;  
VISTA l'apposita relazione redatta dal Revisore Unico, presentata al protocollo dell’ente ed 
acquisita al n. 24 del 04.05.2017 (allegato C) dalla quale emerge, in base alla vigilanza esercitata, 
la corretta regolarità contabile e finanziaria della gestione all'Ente nonché la corrispondenza del 
rendiconto alle risultanze della gestione;  



 
DATO ATTO dell’avvenuto deposito, con nota prot. n. 201700001303 del 21.04.2017 per venti 
giorni della proposta di rendiconto a disposizione dei Consiglieri, così come previsto dall’art. 
227, comma 2, del d.lgs. 267/2000 e dal vigente Regolamento di contabilità;   
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del Rendiconto della gestione per 
l’esercizio finanziario 2016 e dei relativi allegati;  
DATO ATTO CHE in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri, 
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste 
conflitto di interessi, neppure potenziale;   
DATO ATTO che Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio finanziario, 
Segretario comunale Elisa Chiari;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma, del 
d.lgs.18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
RICHIAMATI:  - il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; - il d.lgs. n. 118/2011; - lo Statuto Comunale; - il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; - il Regolamento di contabilità;  
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai n. 11 consiglieri presenti,  

D E L I B E R A  
1. di approvare la premessa narrativa, la quale rappresenta parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  
2. di approvare il Rendiconto della Gestione (Allegato A) di questo Comune per l'esercizio 

finanziario 2016 ed i suoi allegati, dando espressamente atto delle seguenti risultanze finali:  DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA TOTALE Fondo cassa al 31.12.2015     707.309,83 Riscossioni 245.875,81 1.044.736,30 1.290.612,11 Pagamenti 173.598,86 1.171.007,87 1.344.606,73 Fondo cassa al 31.12.2016     653.315,21 Residui attivi 48.485,36 485.344,95 533.803,31 Residui passivi 53.632,63 428.557,27 482.189,90 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 14.502,13 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 238.853,50 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016 451.572,99 Parte accantonata 73.196,61 Parte vincolata 35.810,50 Parte destinata agli investimenti 1.000,00 Risultato di amministrazione Parte disponibile 341.565,88  
3. di dare atto che il presente rendiconto è corredato della relazione della Giunta sulla gestione 

2016 (allegato B) approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 08.04.2017 e 
della relazione redatta dal Revisore Unico dei conti Umberto Testoni acquisita al protocollo 



dell’ente al n. 24 del 04.05.2017(allegato C) , che formano parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  

4. di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 20.04.2017 è stato 
approvato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del 
decreto legislativo n. 267/2000 e con deliberazione n. 36 del 02.05.2017 la variazione agli 
stanziamenti del fondo pluriennale a valere sul bilancio d’esercizio 2016-2018 e sull’ultimo 
bilancio d’esercizio 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 
del 23.03.2017;  

5. di dare atto che: 
- l’Ente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 31.12.2015 si è avvalso della 

facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: “Gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 
2017”,e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:“Nelle more 
dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo 
stato patrimoniale e il bilancio consolidato”; 

- nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di 
dubbia e difficile esigibilità al 31.12.2016, verificato nella sua congruità e rideterminato 
sulla base delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011; 

- alla data del 31.12.2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 
194 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- sono stati raggiunti gli obiettivi del pareggio di bilancio 2016, fissati dal comma 719, art. 
1 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di Stabilità 2016); 

- è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2016, di cui all’articolo1, 
comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

- al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’articolo 227 comma 5 del decreto legislativo n. 267/2000;  

6. di disporre la trasmissione del prospetto denominato spese di rappresentanza, del conto del 
tesoriere e del conto degli agenti contabili, secondo le tempistiche e le modalità previste dalla 
normativa vigente, alla Corte dei Conti sezione Autonomie;  

7. di disporre la trasmissione della presente deliberazione alla tesoreria comunale Banca 
Popolare di Sondrio – Filiale di Sale Marasino;   

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 
n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – 
sezione staccata di Brescia - entro e non oltre 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line;  

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, con voti favorevoli unanimi.  

****** 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti       F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.)  

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio.  

* * * *  
ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to. Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 


